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Chwhw5 
Denne planen skal danne grunnlag for utvikling av kommunen gjennom fokus på kulturarven. 
Kulturarven løfter fram flere humane samfunnsverdier der identitet er en av de mest sentrale. 
Kulturminneplanen skal videre gi en prioritering og avklaring av Melhus kommunes videre arbeid på 
kulturminnefeltet, alene og i samarbeid med andre.  
 
Planen er i første rekke skrevet til personer og organisasjoner som gjennom sitt virke er i berøring 
med temaet kulturminner. Det er videre et håp om at planen utenom å ha en faglig forankring også 
skal inspirere til å utforske og oppleve egen kulturarv. 
 
Melhus kommune har en rik og fantastisk spennende historie, som på enkelte områder skiller seg ut i 
nasjonal sammenheng. Det å utarbeide en kulturminneplan er et av mange tiltak knyttet til det å 
løfte denne historien som en viktig ressurs for fremtiden. 
 
Vi retter med dette en stor takk til bidragsytere både internt i kommunen, og fra eksterne nasjonale 
og regionale bedrifter. Vi takker våre tre registratorer Kjell André Brevik, Marte Aursand og Andrea 
Hånes, og ikke minst alle innbyggere som har bidratt med sin kunnskap om kommunens historie! 
 
 
Line Anni Solbakken  
Prosjektleder  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tegningene i planen illustrerer hendelser i Gauldalens historie, valgt ut av Ronald Nygård og illustrert 
av Kjetil Strand. Historiene knyttet til tegningene kan du lese i vedlegg 2. 
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1.1 Hva er et kulturminne 
Et kulturminne er et spor etter menneskelig virksomhet. Dette sporet kan ha ulike former. 
Vi deler grovt sett opp i tre typer kulturminner: Materielle faste og løse minner og immaterielle 
minner. De materielle minnene har ofte immaterielle minner knyttet til seg, og det er gjerne de 
immaterielle minnene som tilføyer en verdi.  

 

 
 
 
 
έ¢ƘŜǊŜ ŀǊŜ ǘƘƛƴƎǎ ǘƘŀǘ ǿŜ ǊŜƎŀǊŘ ŀǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘ ǘƻ ǇǊŜǎŜǊǾŜ ŦƻǊ ŦǳǘǳǊŜ ƎŜƴŜǊŀǘƛƻƴǎΦ ¢ƘŜȅ Ƴŀȅ ōŜ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀƴǘ due 
to their present or possible economic value, but also because they create a certain emotion within us, or 
because they make us feel as though we belong to something ςa country, a tradition, a way of life. They might 
be objects that can be held and buildings that can be explored, or songs that can be sung and stories that can 
be told. Whatever shape they take, these things form part of a heritage, and this heritage requires active effort 
ƻƴ ƻǳǊ ǇŀǊǘ ƛƴ ƻǊŘŜǊ ǘƻ ǎŀŦŜƎǳŀǊŘ ƛǘΦέ 

Unesco 

 

1.2 Hvorfor registrere, bevare og formidle kulturminner 
Kulturminner bærer med seg viktige verdier for samfunnet. I dette ligger det en grunnleggende 
forståelse for at verdier kan eksistere gjennom både penger, helse, kunnskap, opplevelser, miljø osv. 
Slik kan en kartlegging av kulturminner ses på som en kartlegging av ressurser. 
 
Vi vet at kulturminner kan gi oss kunnskap som er viktig for forskningen. For å kunne forme 
fremtiden er det viktig å forstå hvordan vi kom dit vi er i dag. Kulturminner kan gi oss en følelse av 
identitet, tilhørighet og samhold. Dette er viktig for vår mentale helse. Identitet er også viktig i 
merkevarebygging. Ikke bare bedrifter, men også kommuner har behov for å gjøre seg attraktive 
gjennom en sterk og positiv identitet. Kulturminner kan gi oss opplevelser som gir perspektiv på oss 
selv og samfunnet vi lever i. Dette er viktig for vår vekst som mennesker. Kulturminner kan være 
attraksjoner som får oss til å ønske å reise et sted eller som trekkplaster i ei trimløype eller en 
kultursti. Tar vi vare på kulturminner tar vi vare på miljøet. Gjenbruk begrenser vår tids enorme og 
forurensende vareproduksjon. Vi kan gjenbruke både gjenstander og bygninger.  
 
Kulturminner og kulturmiljøer er vår felles hukommelse og gir kunnskap om menneskers liv og virke, bosetting 
og produksjonsformer og om deres kunstneriske og tekniske ferdigheter gjennom tidene. De kan gi oss økt 
forståelse for forholdet mellom fortid og framtid, mellom mennesket og naturen og mellom ulike kulturer. 
Kulturminnene gjør det mulig å gjenvinne tapt kunnskap og få svar på nye problemstillinger knyttet til 
bærekraftig utvikling. Respekten for kulturelt mangfold kan fremme mellomfolkelig forståelse, toleranse og 
fred. Kulturminner er en kilde til verdiskaping og næringsvekst og til utvikling av lokalsamfunnene. 
(St. meld. 25 (2002-2003)) 

Materielle faste minner kan 
kartfestes, eks. en bygning, en 
helleristning eller en 
ferdselsvei. På bildet: helleristning 

fra Horg i Melhus 
 
 

Materielle løse minner er 
gjenstander, eks. et sverd, en 
smørkinne eller ei brudekrone.  
På bildet: brudekrone fra Horg i 
Melhus 
 

Immaterielle minner befinner 
seg i minnet vårt, de kan være alt 
fra språk og tradisjoner til 
kunnskap og ferdigheter. 
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1.3 Hvordan ta vare på kulturarven 
Vi har allerede lansert og forklart begrepet kulturminner. Det som blir valgt ut og gitt betegnelsen 
«kulturarv» er det som ulike grupper mener er av særlig betydning for dem, og noe som må bevares 
for fremtiden. Dette er viktig for deres identitetsbygging og for hvordan de presenterer seg selv i 
samtiden. Hva som er vår fremste kulturarv er ut fra dette umulig å svare på siden det vil variere med 
ulike gruppers interesser, forestillinger og verdier. Forskjellige grupper vil alltid trekke fram og 
vektlegge ulike ting: Turistnæringen har eksempelvis gjennom stiftelsen Norsk Kulturarv etablert 
kvalitetsmerket «Olavsrosa». Dette merket pryder utvalgte serveringssteder, fyr, rorbuer, 
kulturarrangement og lignende. (Helene Lindqvist 2008)   
 
Vi kan ta vare på kulturarven gjennom ulike konkrete virkemidler, men den viktigste premissen for å 
lykkes ligger kanskje i en felles erkjennelse av at det finnes et mangfold av samfunnsverdier, og i at vi 
gjennom kjennskap til historien kan forme fremtiden. For å skape denne erkjennelsen vil formidling 
av kunnskap være et viktig virkemiddel. Dette kan vi gjøre gjennom skoler og barnehager, men også 
gjennom ulike tilbud for voksne. Tilrettelegging av opplevelser knyttet til kulturminner er på samme 
måte et virkemiddel. Opplevelser kan på ulike måter få oss til både å tenke og føle, og derav sette i 
gang bevisstgjøringsprosesser. Melhus kommune startet i 2014 Sagauka som er ei uke med 
kulturopplevelser knyttet til vår egen kulturarv. Horg bygdatun har en stor samling gjenstander som 
formidles gjennom utstillinger. Det jobbes også med en egen plan for formidling av kulturminner og 
kulturarv, og flere tiltak vil komme etter hvert. 
 
Kommuner har ingen formell myndighet gjennom kulturminneloven, og kan dermed ikke bruke 
denne for å verne kulturminner. Derimot har kommuner myndighet gjennom plan og bygningsloven, 
som gir mulighet for å opprette hensynssoner i tilknytning til kulturminner. En hensynssone kan ha 
knyttet til seg bestemmelser eller retningslinjer. Melhus kommune har videre vedtatt egne estetiske 
retningslinjer som skal være veiledende i utviklingen av kommunen. 
Gjennom økonomiske bevilgninger kan vi legge til rette for og oppmuntre til bevaring av kulturarv. 
Dette kan blant annet handle om støtte til skjøtsel, eller til restaurering. På kommunens nettsted 
finnes en liste over aktuelle steder å søke alt etter hva som er formålet. 
 
I kapittel 6. Handlingsdel, vises det til spesifikke tiltak knyttet til utvalgte kulturminner og kulturmiljø i 
Melhus kommune. 
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2.1 Ansvarsfordeling 
Riksantikvaren er direktoratet som har det nasjonale ansvaret for kulturminnevernet. Er nasjonale 
interesser truet, har Riksantikvaren ansvar for å gripe inn. Fylkeskommunen er regional styresmakt 
og forvalter statlig ansvar gjennom delegerte oppgaver fra Riksantikvaren. Kulturminneforvaltningen 
i fylkeskommunen er avgjørelsesmyndighet i flere saker som angår kulturminner og fører tilsyn med 
fredede kulturminner. Fylkeskommunen kan foreta midlertidig fredning.  
Kommunene har en nøkkelrolle når det gjelder å sikre kulturminner i egen kommune gjennom 
samfunns- og arealplanlegging. Det er opp til kommunen å ta vare på nyere tids kulturminner som 
ikke er fredet. Kommunen har også et ansvar for egne fredede og verneverdige bygg.  
Private eiere tar vare på sine kulturminner fordi de betyr noe for dem, eller fordi de har en bestemt 
funksjon. Det er her denne felles erkjennelsen av kulturarvens verdier kommer inn og er avgjørende 
for at kulturminnet/kulturmiljøet blir ivaretatt på en god måte. Lag og organisasjoner kan også spille 
en viktig rolle gjennom eksempelvis skjøtsel, innsamling og formidling. (Skien kommune 2013) 
 

2.2 Prosessplan 
Melhus kommune har en rik kulturarv. Dette er en ressurs som frem til de senere årene har vært lite 
utnyttet. Da kommunens arbeid med registrering startet, stod flere av kulturminnene i fare for å 
forsvinne. Dette enten fordi kunnskapen om dem går tapt med menneskene som besitter 
kunnskapen, eller fordi gjengroing av terreng visker ut alle spor. Det var derfor på høy tid å foreta 
registreringer, samt utarbeide strategier for forvaltning. 

Kommuneadministrasjonen har vært i befatning med kulturminner gjennom lovpålagte 
hensyn til vernede minner og gjennom lovpålagte høringer i saksbehandling der kulturminner er 
involvert. Det har utenom dette vært mindre fokus på kulturminner som en del av det offentliges 
arbeidsfelt. Frivillige lag og foreninger har derimot i en årrekke samlet inn kunnskap om den lokale 
historien. Kulturminnene har imidlertid ikke vært registrert på en slik måte at kunnskapen om dem er 
gjort søkbar og tilgjengelige gjennom databaser.  

Kultur og fritid startet ut fra dette i 2011 en omfattende prosess der det ble definert tre 
overordnede prosjekt knyttet til kommunens kulturarv. Disse prosjektene består av 1. Registrering, 2. 
Forvaltning og 3. Formidling. Under hvert av de overordnede prosjektene finner vi en rekke 
delprosjekt. De overordnede prosjektene er etterfølgende, men også delvis parallelle. For å gi et 
bilde av kulturminneplanens rolle i denne helheten gis en kort beskrivelse av de overordnede 
prosjektene. 
 
Registrering 
Prosjektet fokuserer på kartlegging av hvilke kulturminner kommunen har. Dette innebefatter både 
materielle faste og løse minner og immaterielle minner. De kulturminnene som ikke er registrert 
tidligere registreres og legges inn i kartbaser og andre databaser. Del 1 Registrering fungerer også 
som et forprosjekt til utarbeidelse av en kulturminneplan. 
 
Forvaltning 
Prosjektet fokuserer på hvordan vi ønsker å ta vare på kulturminnene. Dette innebefatter 
eksempelvis utarbeidelse av en kulturminneplan, gjennomgang av rutiner rundt saksbehandling, og 
utarbeidelse av informasjon og støtte til innbyggere med kulturminner på sin eiendom.  
 
Formidling  
Prosjektet fokuserer på synliggjøring av, og formidling av samfunnsverdiene som ligger i 
kulturminner. Kulturminner kan eksempelvis være grunnlag for undervisning, for videre forskning, for 
utvikling av opplevelsesnæringen, og for fokus på gjenbruk og miljø, for å nevne noe.   
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Fokus på formidling går igjen i alle de tre overordnede prosjektene. Også kulturminneplanen har et 
fokus på dette gjennom blant annet bildeeksempler på de utvalgte kulturminnene og kulturmiljøene. 
Melhus kommunes prosessarbeid med egen kulturarv har fått oppmerksomhet fra nasjonalt hold. 
Det gis uttrykk for at fokuset på involvering og formidling er en annerledes og spennende innfallsport 
til det offentliges arbeid med kulturarven. Arbeidet skiller seg ut gjennom å bryte noe med en 
tradisjon som fokuserer mer på lovverk og saksbehandling. I neste kapittel ser vi nærmere på blant 
annet arbeidet med involvering.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

«Kulturminner får verdi gjennom oss og hvordan vi opplever dem. Kulturminner er døde spor etter levd liv, 
det er vår oppgave å fylle disse sporene med liv igjen» 

Kristin Prestvold 
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